
 

Città di Peschiera Borromeo 
SETTORE ENTRATE E TRIBUTI 

Servizio Entrate e Tributi 

RAVVEDIMENTO OPEROSO TARI 2017 
In caso di pagamento tardivo è necessario versare l’importo del tributo dovuto 
maggiorato degli interessi e della sanzione come di seguito indicato.  

L’importo complessivo da versare è dato dalla somma di: 

TRIBUTO + INTERESSI + SANZIONE.  
 

• COME SI CALCOLANO GLI INTERESSI:  
TRIBUTO DOVUTO  x  TASSO INTERESSE  x  GIORNI DI RITARDO  

36500 

tasso legale dal 1° gennaio 2017  =  0,1 % 

tasso legale dal 1° gennaio 2018  =  0,3 % 
 

• COME SI CALCOLA LA SANZIONE: 
 

pagamento  
nei 14 giorni dalla scadenza 

pagamento  
dal 15° al 30° giorno 

pagamento  
dal 31° al 90° giorno 

Pagamento  
oltre il 90° giorno 

FFIINNOO  AALL  TTEERRMMIINNEE  DDII  SSCCAADDEENNZZAA  
DDEELLLLAA  PPRREESSEENNTTAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

DDIICCHHIIAARRAAZZIIOONNEE  RREELLAATTIIVVAA  AALLLL’’AANNNNOO  
IINN  CCUUII  EE’’  SSTTAATTAA  CCOOMMMMEESSSSAA  LLAA  

VVIIOOLLAAZZIIOONNEE 

TRIBUTO DOVUTO 

x 

PERCENTUALE PER OGNI 

GIORNO DI RITARDO (2) 

: 

100 

TRIBUTO DOVUTO 

x 

1,5 

: 

100 

TRIBUTO DOVUTO 

x 

1,67 

: 

100 

TRIBUTO DOVUTO  

x  

3,75 

: 

100 

 

(2) 

giorni 

ritardo 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14  

 
Sanzione 

0,1 

% 

0,2 

% 

0,3 

% 

0,4 

% 

0,5 

% 

0,6 

% 

0,7 

% 

0,8 

% 

0,9 

% 

1,00 

% 

1,10 

% 

1,20 

% 

1,30 

% 

1,40 

% 
 

 

COME SI DETERMINA L’IMPORTO COMPLESSIVO DA VERSARE:  

PPAAGGAAMMEENNTTOO    

NNEEII  1144  GGIIOORRNNII  DDAALLLLAA  

SSCCAADDEENNZZAA  

PPAAGGAAMMEENNTTOO  

DDAALL  1155°°  AALL  3300°°  GGIIOORRNNOO  

DDAALLLLAA  SSCCAADDEENNZZAA 

PPAAGGAAMMEENNTTOO  

DDAALL  3311°°  AALL  9900°°  GGIIOORRNNOO  

DDAALLLLAA  SSCCAADDEENNZZAA  

PPAAGGAAMMEENNTTOO  

OOLLTTRREE  iill  9900°°  GGIIOORRNNOO    
FFIINNOO  AALL  TTEERRMMIINNEE  DDII  SSCCAADDEENNZZAA  

DDEELLLLAA  PPRREESSEENNTTAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

DDIICCHHIIAARRAAZZIIOONNEE  RREELLAATTIIVVAA  

AALLLL’’AANNNNOO  IINN  CCUUII  EE’’  SSTTAATTAA  

CCOOMMMMEESSSSAA  LLAA  VVIIOOLLAAZZIIOONNEE   
TRIBUTO NON VERSATO 

+  
INTERESSI  (1) 

+ 
SANZIONE: 0,1% 

PER OGNI GIORNO DI 

RITARDO (2)                  

CALCOLATA SUL TRIBUTO NON 

VERSATO 

TRIBUTO NON VERSATO 
+  

INTERESSI  (1) 
+ 

SANZIONE FISSA: 1,5% 
CALCOLATA SUL TRIBUTO NON 

VERSATO 

TRIBUTO NON VERSATO 
+  

INTERESSI   (1) 
+ 

SANZIONE FISSA: 1,67% 
CALCOLATA SUL TRIBUTO NON 

VERSATO 

TRIBUTO NON VERSATO 
+ 

INTERESSI  (1) 
+ 

SANZIONE FISSA: 3,75% 
CALCOLATA SUL TRIBUTO NON VERSATO 

 

• COME SI COMPILA IL MODELLO F24 PER IL RAVVEDIMENTO OPEROSO 
Barrare la casella “ravv.”, indicare l’anno in cui l’imposta avrebbe dovuto essere 
versata, l'imposta dovuta, le sanzioni, gli interessi e i relativi seguenti codici:  
 

CODICE ENTE   G488   
  

CODICE TRIBUTO     3944  

CODICE INTERESSI   3945    

CODICE SANZIONE  3946 


